
 

 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO (DEC) 
 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I.  
PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI STRUMENTI 
SCIENTIFICI CPV 38430000-8, POR CAMPANIA FESR 2014-2020 DAL TITOLO “CIRO CAMPANIA IMAGING 
INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY. CUP: B61G17000190007 – IMPORTO COMPLESSIVO EURO 164.878,71 
€ SUDDIVISO IN 2 LOTTI FUNZIONALI:  

1. LOTTO 1: LC-MS CON ANALIZZATORE A TRAPPOLA IONICA LINEARE- CUI 80054330586201900081;  
2. LOTTO 2: LC-MS CON ANALIZZATORE A SINGOLO QUADRUPOLO E RIVELATORE UV-VIS – CUI 

80054330586201900082;  
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 127 del 4 giugno 2003 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, del 6 giugno 2003, n° 129, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.)”; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 213 del 31 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 1° febbraio 2010, n° 25, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n° 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° 
marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 4 maggio 2005, protocollo n° 0025034; 
VISTA la deliberazione n. 217/2019 - verbale n. 1634 del 24/07/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente approva il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi” del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
annualità 2020-2021 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e assegna alla presente procedura i codici unici 
di intervento n. 80054330586201900081 e n. 80054330586201900082”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1217 del 16 maggio 2019, con cui il Dott. Marcello Mancini è stato 
nominato Direttore dell’istituto di Biostrutture e Bioimmagini per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 96, del 25 giugno 2019 con cui al Dott. Marcello Mancini è 
stato attribuito l’incarico di Direttore dell’istituto di Biostrutture e Bioimmagini, per il periodo 01 luglio 2019 – 30 giugno 
2023; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 448 del 26/11/2018 recante “CONCESSIONE CONTRIBUTO PROGETTO CIRO CAMPANIA 
IMAGING INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY, CON SOGGETTO PROPONENTE ISTITUTO DI BIOCHIMICA 
DELLE PROTEINE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE – CUP B61G17000190007 - SURF 17063BP000000002”; 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini prot. n. 00606/2021 del 11/06/2021 con 
cui si nomina il dott. Salvatore Cioce quale responsabile unico del procedimento; 
VISTO il Codice, in particolare il comma 1 dell’art. 101, il quale prevede che … omissis … Il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto … omissis …; 
VISTO che con provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 00606/2021 del 11/06/2021, l’Istituto di Biostrutture 
e Bioimmagini del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito, per brevità, l’Amministrazione) ha disposto 
l’espletamento di una gara per la fornitura di strumentazione scientifica CPV 38430000-8 nell’ambito del Progetto “POR 
CIRO” CUP B61G17000190007 - Importo a base di gara € 164.878,71 oggetto di due lotti funzionali; 
VISTO che con provvedimento prot. 001017 del 06/10/2021, è stata aggiudicata la fornitura oggetto del lotto n 1, LC-
MS CON ANALIZZATORE A TRAPPOLA IONICA LINEARE, in favore dell’operatore economico Thermo Fisher Scientific spa, 
per il prezzo complessivo offerto pari a € 95.821,79 al netto dell’IVA (novantacinquemilaottocentoventuno/79) senza 
oneri per la sicurezza; 



 

CONSIDERATO che nel citato provvedimento di decisione di contrattare, la nomina del Direttore di esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., necessario per ragioni dipendenti dall’organizzazione 
interna alla stazione appaltante che impongano il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono 
i soggetti che hanno curato l’appalto, è stata prevista in un successivo momento, con apposito e separato 
provvedimento; 
DATO ATTO dell’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche soggetti che 
eserciteranno la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per le forniture sopra richiamate, in possesso 
delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
DATO ATTO che, per lo svolgimento delle competenze di cui sopra è stata individuata, tra il personale interno del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, il dott. Ruvo Menotti, matric. 8893, Dirigente di Ricerca in servizio presso l’Istituto di 
Biostrutture e Bioimmagini; 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte deL dipendente medesimo, 
ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, come da dichiarazione all’uopo fornita dall’ 
interessato; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non comportando alcun 
impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 
 

D I S P O N E 
 

Di NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del 
Codice, il dott. Ruvo Menotti, matric. 8893, Dirigente di Ricerca in servizio presso l’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini. 
 
 
 
 

           Il Direttore 
(Dott. marcello Mancini) 


		2021-11-30T20:34:36+0100
	Mancini Marcello




